
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  89Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
PEDRO PAULO PINTO VELOSO JÚNIOR,5918023/2, que se deslocara de 
BELÉM – RIO DE JANEIRO – BELÉM no período de 17/09 a 23/09/2023 com 
objetivo de Participar do Curso “ CAPACITAÇÃO COMPLETA DO TRANFERE-
GOV.BR (CELEBRAÇÃO, EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO/FISCALIZAÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE CONTAS ) ANTIGA PLATAFORMA + BRASIL ”, AFIM DE CA-
PACITAR E MANTER OS SERVIDORES ATUALIZADOS.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.128.1508.8887 F: 01 500 0000 01 006357 283.822
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1156/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/921571
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (dois e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CHARLES MORANDINI SILVEIRA DE MATOS,3542761/1,ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO,NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1,-
GERENTE,NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, GERENTE INCLU-
SÃO PRODUTIVA E CAPACITAÇÃO, 5959024/1, que se deslocou para o mu-
nicípio de Ananindeua/PA, no período de 21/08 a 22/08/2023 tendo como
objetivo de Desenvolver atividades de Apoio do Projeto Hortas Sociais Pe-
dagogas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil. LUIZ OTAVIO 
SANTANA LIMA,5596882/1, Motorista.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 01.500.0000.01 6357 283.591 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1158/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E ENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/932809
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN BASTOS MENESES, Mat. 80015576/1, Cargo Secretário Executivo do
CONSEANS, que se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período 
de 17/09 a 21/09/2023, para Participar da realização da Conferência Muni-
cipal de Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 977540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1078/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/804406
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matricula 5763720/ 
2, para responder pela Gerência de Documentação e Informação/GDI, 
em substituição a titular, LILIAN CORREA ARNAUD ARAGAO, matricula 
5899662/ 2, que se encontra afastada em gozo de Férias, no período de 
01/08/2023 a 30/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de agosto de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

RESOLUÇÃO Nº. 098 - CEDCA/PA DE 01 AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre composição da Coordenação Colegiada do Conselho Estadual 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PA Biênio 2023/2025.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ - CEDCA no uso da competência que lhe é conferida pela Lei Es-
tadual nº. 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, 
CONSIDERANDO Resolução nº 093/2023 - CEDCA/PA, de 14 de fevereiro 
de 2023, que dispões sobre edital do processo eleitoral da representação 
das Entidades Não Governamentais no Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente CEDCA/PA - Gestão 2023/2025.
CONSIDERANDO Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no 
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ N° 35.462, PÁGINAS: 4, 5, quinta-feira, 06 de 
julho de 2023 (IOEPA). 
CONSIDERANDO Reunião Ordinária que aconteceu no dia 1 de agosto de 
2023 para definição da coordenação colegiada do Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente Biênio 2023-2025
RESOLVE: Aprovar composição da coordenação colegiada do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e do Adolescente Biênio 2023-2025.
Art. 1º - Coordenação Colegiado:
Conselho Regional de Serviço Social - CRESS
Presidência: Titular: Rita Giselle da Silva Dias
Suplente: Lilian de Souza Ribeiro
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Vice-Presidência: Titular: Rossieli Soares da Silva
Suplente: Giovana do Socorro dos Santos Costa
Instituto Universidade Popular - UNIPOP
1ª Secretaria: Titular: Max André Correa Costa
Suplente: Aldalice Moura de Cruz Otterloo
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH
2ª Secretaria: Titular: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Suplente: Verena Fadul dos Santos Arruda
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
Rita Giselle da Silva Dias
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- CEDCA/PA
PORTARIA No 1188 – Belém-PA, 23 de agosto de 2023
Contrato Administrativo no 19/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a)servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, mat. 
541 8383264/4, lotado na DAS no Nosso Lar Socorro Gabriel para atuar 
como fiscal titular e TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS, mat. 54196398, 
lotada na DAS na UAPI Lar da Providencia, atuar como Fiscal Suplente res-
pectivamente do Contrato Administrativo no 19/2023/SEASTER, celebrado 
com a empresa PANIFICADORA UMARIZAL LTDA , cujo objeto é AQUISI-
ÇÃO DE PÃES (massa grossa 50 g, massa fina 50 g e de forma integral), 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico No 12/2023 -SEASTER 
para atender as Unidade dessa SEASTER, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1187 – Belém-PA, 23 de agosto de 2023
Contrato Administrativo no 97/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FER-
REIRA, mat. 57210050, lotado na GMP, para atuar como fiscal titular e 
JESUS ANTONIO DA COSTA, mat. 3210499/1, lotada na GMP, atuar como 
Fiscal Suplente respectivamente do Contrato Administrativo no 97/2022/
SEASTER, celebrado com a empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA , cujo ob-
jeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos por esta 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA - SEASTER, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas em Edital e seus anexos Em conformidade com o disposto na Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; no De-
creto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; no 
Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade 


